
اقتصادی 6

گــروه اقتصــادی -  رییــس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: 
باید پیگیری کنیم فرمول محاسبه نرخ 
سوخت توسط وزارت نفت به نحوی 
اصلاح شــود که فاصله قیمتی زیادی 
با کشــورهای رقیب تولیدکننده گاز 
وجود نداشته باشــد، در این صورت 
می توانیم بگوییم قیمت گذاری منطقی 
انجام شده اســت. به گزارش سازمان 
بــورس و اوراق بهادار، ششــمین میز 
صنعت سازمان بورس و اوراق بهادار با 
موضوع مشکلات صنعت پتروشیمی 
و با حضور رییس ســازمان بورس و 
اوراق بهادار، معاونان و مدیران سازمان 
بورس و تعــدادی از مدیران و فعالان 
صنعت پتروشیمی برگزار شد.در ابتدای 
این گردهمایی »مجید عشقی«، رییس 

ســازمان بورس و اوراق بهادار با بیان 
اینکه هــدف از برنامه های مدنظر آن 
اســت که چالش های صنایع شنیده و 
بــا همفکری طرفین تصمیماتی اتخاد 
شود که در نهایت به نفع سرمایه گذاری 
در کشــور و مردم باشد، اظهار داشت: 
یکی از رسالت های ســازمان بورس 
و اوراق بهــادار بحث شفاف ســازی 
صنایع پذیرفته شده و حاضر در بورس 
است. به طور معمول، ابهام در صنایع، 
مشکلاتی را ایجاد می کند که منجر به 
زیان سهامداران می شود؛ بنابراین وظیفه 
خود می دانیم ابتدا مشکلات و چالش ها 
صنایع مختلف را شناسایی و گام به گام 

به ســمت اصلاح آنهــا حرکت کنیم. 
عشــقی با بیان اینکه در چند ماه اخیر 
چندین مشکل در رابطه با پتروشیمی ها 
رخ داد اما جای هیچ نگرانی نیســت، 
تشــریح کرد: اولین موضوع در رابطه 
با حواشــی پیرامون بودجه سال ۱۴۰۱ 
و افزایش قیمت سوخت پتروشیمی ها 
بود که تغییر محسوسی لحاظ شده بود. 
رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
افزود: محاســبات ما حاکی از آن بود 
که در صورت اجرایی شدن متن لایحه 
بالغ بر ۳۵۰ هزار میلیارد تومان هزینه در 
سال آینده به صنعت تحمیل می شد که 
نسبت به هزینه ۸۵ هزار میلیارد تومانی 

کنونی بسیار بالاتر است.با پیگیری های 
انجام شــده در نهایت هزینه سوخت 
پتروشیمی ها تغییر اندکی پیدا کرد. البته 
مشــکل مهمی که در این رابطه وجود 
دارد مربــوط به فرمول قیمت خوراک 
و سوخت پتروشیمی ها و صنایع است، 
این فرمول قریب به پنج سال مشکلی 
نداشــت اما هم اکنون به دلیل مسائل 
سیاســی و منطقه ای که بین روســیه 
و اتحادیه اروپا شــکل گرفته و باعث 
افزایش ۶ برابری قیمت گاز در اتحادیه 
اروپا شــده برای اولین بــار نرخ گاز 
کشورمان از کل دنیا به غیر از اروپا بیشتر 
شده است. رییس ســازمان بورس و 

اوراق بهــادار افزود: باید پیگیری کنیم 
فرمول توســط وزارت نفت به نحوی 
اصلاح شود که فاصله قیمتی زیادی با 
کشورهای رقیب تولید کننده گاز وجود 
نداشته باشد، در این صورت می توانیم 
بگوییم قیمت گــذاری منطقی انجام 
شده است. به هیچ وجه به دنبال رانت 
برای هیچ صنعتی نیستیم اما نمی توانیم 
شاهد آن باشیم که یک صنعت رقابتی 
با تصمیمات اشــتباه از صحنه خارج 
شــود.مطرح می شود حاشــیه سود 
پتروشــیمی ها زیاد است، البته همین 
موضوع را درباره صنایع فلزی هم بیان 
می کنند؛ مسئله اینجاست که این سود 

در نهایت تبدیل به ســرمایه گذاری در 
صنعت می شــود؛ اگر سرمایه گذاری 
نکنیم صنعت مستهلک می شود. رییس 
سازمان بورس و اوراق بهادار در پایان 
افزود: دلیل کم بودن استهلاک صنایع ما 
سرمایه گذاری است که انجام و حاشیه 

سود تعدیل شده است.

گروه اقتصــادی - معاون وزیر 
راه و شهرسازی جزییات تصمیمات 
گرفته شــده برای تعیین نرخ ســود 
تســهیلات نهضت ملی مســکن را 
اعلام کرد. محمود محمودزاده با اشاره 
بــه جزییات مرتبط با اقســاط پروژه 
نهضت ملی مســکن اظهار داشت: در 
حال حاضر براساس مصوبات شورای 
پول و اعتبار نرخ ســود تســهیلات 
اعطایی ۱۸ درصد است اما نکته مهم و 
مثبت در طرح نهضت ملی مسکن این 

است که دولت به واسطه توانی که در 
صندوق ملی مســکن وجود دارد و به 
اســتناد قانون جهش تولید بخش قابل 
توجهی از سود تسهیلات را تقبل می 
کند به این مفهوم که در بین متقاضیان 
هر چه دهک درآمدی پایین تر باشــد 
میزان بیشتری از سود تسهیلات توسط 
صندوق ملی مســکن به نمایندگی از 
دولــت تامین می شــود و در نهایت 
اقســاط پرداختی مردم بسیار کمتر از 
اعدادی اســت که براســاس سود ۱۸ 

درصد محاســبه و اعلام عمومی شده 
اســت. وی با بیان اینکه بر اساس این 
طــرح جدید میزان پرداخت اقســاط 
کاملا مبتنی بر توان اقساط دهک های 
مختلف اســت، ادامه داد: دهک های 
اول تا پنجم شــامل این طرح حمایتی 
در سود تسهیلات پروژه نهضت ملی 
مسکن می شوند و بین دهک های اول 
تا پنجم هم بسته به درآمدی که دارند، 
سودی پرداخت خواهند کرد متفاوت 

خواهد بود . 

معــاون وزیر راه و شهرســازی 
افزود: شــروع پرداخت اقساط برای 
متقاضایــان پس از اتمام ســاخت و 
تحویل واحد خواهد بود یعنی بین 2 تا 
۳ سال زمان می برد. محمودزاده تاکید 
کرد:  میزان پرداخت اقساط متقاضیان 
بعــد از تحویل گیــری واحد حدود 
۵۰ درصــد اعدادی اســت که قبلا به 
عنوان سود تسهیلات ۱۸ درصد اعلام 

شده است. 
البته این سازو کار مختص دهک 

های اول تا پنجم درآمدی خواهد بود و 
مابقی دهک ها که درامد بالاتری دارند 
طبیعتا باید کارمزد بیتشــری بپردازند. 
دهک های اول تا سوم در اولویت این 
طرح هستند و اولویت بعدی تا دهک 
پنجم اســت و میزان اقساط تسهیلات 
طوری تنظیم شده که در توان پرداخت 

این دهک ها باشد و حداقل بیش از ۵۰ 
درصد کمتر از اعدادی اســت که قبلا 
اعلام شده است.    معاون امور مسکن 
و ســاختمان  ادامه داد: دهک های اول 
تا پنجم براســاس سامانه رفاه ایرانیان 
تعیین و به وزارتخانه معرفی می شود. 
بخش عمــده ای از دهک های اول تا 

ســوم تحت پوشــش کمیته امداد و 
بهزیستی هســتند و دهک های بالاتر 
جــزو  حقوق قبگیران بخش دولتی و 
خصوصی  هستند و که حداقل حوق 
را دریافت می کنند و براساس آیین نامه 
ها تا دو برابر حداقل حقوق دهک کم 

درآمد محسوب می شوند.   

گروه اقتصــادی - وزیر نیرو 
گفت: اکنون هیچ برنامه ای برای افزایش 

تعرفه آب مدنظر نیست.
»علی اکبر محرابیان« در حاشــیه 
انعقاد تفاهم نامه با شرکت های بخش 
خصوصی بــرای احــداث ۱۰ هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در جمع 
خبرنــگاران افزود: موضوع توســعه 
انرژی های تجدیدپذیــر امروزه یک 
ضرورت اســت زیرا ما هم در بخش 
ســوخت محدودیــت داریــم و هم 
ملاحظــات زیســت محیطی ایجاب 
می کند کمتر دنبال توسعه نیروگاه های 

حرارتی باشــیم چراکــه نیروگاه های 
حرارتی نیازمند آب اســت. از طرف 
دیگر توجیه هــای اقتصادی صنعت 
تجدیدپذیر توجیه بسیار بالایی است 
زیرا صرفه جویی که در مصرف سوخت 
دارد معادل چند ســال سرمایه گذاری 
است که در این بخش صورت می گیرد. 
وزیر نیرو به تدوین برنامه توســعه ۱۰ 
هزار مگاواتی نیروگاه های تجدیدپذیر 
اشــاره کرد و خاطرنشــان ساخت: بر 
اســاس این برنامه هم برای حمایت از 
صنایعی که اقدام به ایجاد زیرساخت ها 
و تجهیزاتی که برای توســعه این نوع 

نیروگاه نیاز اســت اقدام خواهد شد و 
هم مشوق های لازم برای کسانی که در 
ساخت نیروگاه ها وارد می شوند در نظر 
گرفته شده است. محرابیان خاطرنشان 
کرد: مشوق ها شامل استفاده از ظرفیت 
قانــون رفع موانع تولید اســت که بر 
اساس ماده ۱2 آن امکان برگرداندن کل 
سرمایه گذاری و سود دوره ساخت تا 
سقف ســوخت صرفه جویی محاسبه 

خواهد شــد به این معنا که با اســتفاده 
از ایــن ماده قانونی امکان پذیر اســت 
سرمایه گذار، سرمایه گذاری خود را از 
این منبع برگرداند و برق را به شــبکه 
بفروشــد. وی خریــد تضمینی برق 
را نیز مورد اشــاره قــرار داد و گفت: 
ظرفیت های دیگری هم مدنظر است 
و در لایحه بودجه ۱۴۰۱ هم بر توسعه 
نیروگاه های صنعت تجدیدپذیر تاکید 

شــده و اعتبارات مناســبی هم در این 
قانون پیش بینی شده که با استفاده از این 
ظرفیت ها باید شــاهد رشد روزافزون 
این صنعت باشیم. وزیر نیرو ادامه داد: 
هم زمان با حمایت از توسعه نیروگاه ها 
حمایت های لازم از ســرمایه گذاران 
توســعه زیرســاخت ها مانند تولید 
سلول ها و پنل های خورشیدی خواهد 
شــد و در روزهای اخیــر واحدی در 

کشــور به بهره برداری رســید که این 
واحد تولید ســلول خورشیدی دارد و 
در آینده واحدهای بیشتری خواهد بود.

رییسسازمانبورسواوراقبهاداراعلامکرد:

ضرورت اصلاح فرمول محاسبه نرخ سوخت صنایع توسط وزارت نفت

ازسویمعاونوزیرراهوشهرسازی:

جزییات نرخ سود اقساط نهضت ملی مسکن اعلام شد

وزیرنیرو:

افزایش تعرفه آب در دستور کار نیست

گروه اقتصــادی - برنامه دولت 
برای ســاخت و عرضه چهار میلیون 
واحد مسکونی به بازار با الگوی »زمین 
صفــر« که اکنون عملیات اجرایی ۷۵۰ 
هزار واحد آن در سراســر کشور آغاز 
شــده، بخش خصوصی را نســبت به 
فــروش امــلاک خود ترغیــب کرده 
است و فروشنده تر شدن مالکان، بازار 
خرید و فروش ملک در پایتخت را در 
آذرماه امســال تا ۳۴ درصد نســبت به 
آبان ماه رونق بخشیده است. معاملات 
در پایتخت همچنین نســبت به آذرماه 
سال گذشته حدود 2۸۰ درصد افزایش 
یافت. در حالی که معاملات مســکن 
در آخرین ماه پاییز ۱۴۰۰ رشــد کرد، 
اما قیمت ها افزایش ســنگینی را تجربه 
نکرد و میانگیــن افزایش قیمت ها در 
پایتخت حدود ۱.۸ درصد ثبت شــد. 
کارشناســان بازار مسکن معتقدند که 
تحرک بزرگ در بخش خرید و فروش 
ملــک در پایتخت بــدون جهش های 
قیمتی از دلایل مختلفی نشات می گیرد 
کــه مهمتریــن آن کاهــش انتظارت 
تورمی به دلیل از ســرگیری مذاکرات 
لغو تحریم ها، شــروع ساخت وسازها 
توســط دولت با اجــرای طرح بزرگ 
نهضت ملی و تامین زمین رایگان برای 
ســاخت خانه از ســوی دولت است. 
»رســتم قاسمی« وزیر راه و شهرسازی 
چند ماه پیش هم زمان با ارائه ۱۴ راهکار 

خود برای حل بحران مســکن، ناکافی 
بودن زمین هــای در اختیار وزارت راه 
و شهرســازی برای اجرای برنامه های 
تامین مسکن را یکی از چالش های مهم 
اعلام کرد و گفت: راهکار آن اســتفاده 
از اراضی در اختیار دستگاه ها و نهادها 
در اجرای ماده ۶ قانون ســاماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن است 
که واگذاری اراضی موجود در حریم و 
محدوده قانونی شهرها را جایز می داند.
بر این اســاس از ابتدای دولت به طور 
جدی انتقال زمین های دولتی به وزارت 
راه و شهرســازی برای ساخت وسازها 
آغاز شد تا جایی که هم زمان با افزایش 
ظرفیت ثبت نام ها در استان های مختلف 
روی زمین هــای ۹۹ ســاله، توســعه 
شهرک سازی و ســاخت شهرک های 
مســکونی با تکیه بر همین زمین های 
آزاد شــده جدید نیز در دستور کار قرار 
گرفت. بخشی اعظمی از قیمت مسکن 
را زمین تشکیل می دهد و به همین علت 
یکی از اقدامات راهبردی وزارت راه و 
شهرسازی در دوره جدید ایجاد »بانک 
زمین« بود که نهایت منجر به تامین زمین 
رایگان بیــش از 2 میلیون و ۵۰۰ هزار 

واحد از نهضت ملی مسکن شد.
در همیــن پیوند، »ســید محمد 
مرتضوی« عضو هیــات مدیره کانون 
سراســری انبوه ســازان دربــاره تاثیر 
آزادســازی زمین های دولتی و استفاده 

از زمین رایــگان در طرح نهضت ملی 
مســکن روی کاهش قیمت مسکن، 

گفت: تصور غلطی در دولت گذشــته 
به اســتناد آمار خانه های خالی وجود 

داشــت و به این باور رسیده  بودند که 
بــه دلیل وجود 2.۵ میلیون خانه خالی، 

به ظرفیت تامین مســکن رسیده ایم و 
خانه های خالی می تواند پاســخگوی 
نیاز مسکن همه مردم باشد. وی افزود: 
این در حالی اســت که خانه های خالی 
یا متعلق بــه بانک ها بوده یا خانه هایی 
لوکس هســتند که متقاضی ندارند یا 
متقاضی هدف سیاســت گذاری های 

فعلی دولت نیستند. 
این فعال بخش ساختمان ادامه داد: 
این باور غلط نزد دولت باعث شــد که 
الگوی زمین صفر که در کاهش قیمت 
خانه بسیار موثر است کنار گذاشته شود. 
امروز دوباره این الگو مطرح شده است 
که پاســخ خوبی برای ســاخت چهار 
میلیون واحد مســکونی و ابزار موثری 

در کاهش قیمت مسکن خواهد بود.

به گفته این فعال بخش ساختمان، 
اگر زمین هایی که برای ساخت واحدها 
انتخاب می شود شرایط کیفی مناسبی 
داشــته باشــد، تقاضا محور باشد و به 
گونه ای ساخته شود که کیفیت سکونتی 
در آن رعایت شــود، بازار تقاضا اشباع 
و از صف مســتاجران کاســته و بازار 

در نهایــت به تعادل قیمتی می رســد. 
مرتضوی گفت: امروز ۶ میلیون واحد 
مسکونی کمبود داریم که بخشی از آن 
در طرح چهار میلیونی دولت سیزدهم 
جای گذاری شده است و در یک دوره 
قابل قبول باید به ســرانجام برسد. اگر 
این واحدها از کیفیت سکونتی خوبی 
برخوردار باشــد و در اختیار خریداران 
واقعی قرار بگیرد تورم بخش مســکن 
تعدیــل می شــود. وی بــا اشــاره به 
چشــم انداز مثبت بازار مسکن در پی 
اجــرای الگوی زمین صفر، اضافه کرد: 
الگوی زمین صفر روش مناسبی برای 
توزیع یارانه است، این روش تورم زا هم 
نخواهد بــود و موجب توزیع یارانه به 
شکل مناسب در بازار مسکن می شود. 

به گفته این مقام صنفی، سهم زمین در 
تولید مسکن از ۴۰ تا ۸۰ درصد است و 
حتی در برخی نقاط شهری که املاک از 
ارزش افزوده بیشتری برخوردار است 
این سهم می تواند از ۸۰ درصد هم بیشتر 

باشد.
وی بیان داشــت: دولت به دنبال 

کاهش قیمت مســکن است و در عین 
حــال نمی تواند قیمت زمین را کاهش 
دهــد اما می توانــد ابزارهایی را به کار 
گیرد که قیمــت زمین از تورم عمومی 
بالاتر نرود و متناســب بــا آن افزایش 
یابد و تقاضــای ســوداگرانه از بازار 
زمین و مستغلات حذف شود. به گفته 
مرتضوی، تشویق تولید و انبوه سازی و 
تسهیل گری در بخش ساخت وساز که 
اکنون در دستور کار دولت است یکی از 
راهکارهای خیلی خوب بوده که منجر 
به ایجاد تعادل در بازار مسکن با افزایش 

ساخت وسازها می شود. 
متوسط قیمت هر متر مسکن شهر 
تهران در آذرماه بــه ۳2 میلیون و ۵۹۰ 
هزار تومان رســید که در مقایسه با ماه 

قبل ۱.۸ درصد و ماه مشــابه سال قبل 
2۱ درصد افزایش داشت. این در حالی 
است که در سال گذشته قیمت مسکن 
بیش از ۱۰۰ درصد افزایش یافته بود و 
در ســال جاری با تغییر دولت، آهنگ 
رشــد قیمت مسکن کمتر از یک پنجم 

سال قبل شده است.

کارشناسانچهمیگویند...

آیا با  اجرای الگوی »زمین صفر« توسط 
دولت، قیمت مسکن کاهش می یابد؟

عضو هیات مدیره کانون سراسری انبوه سازان گفت: استفاده از الگوی زمین صفر توسط دولت سیزدهم در طرح بزرگ 
نهضت ملی در کاهش قیمت مسکن تاثیر گذاشته است و می تواند منجر به تشویق انبوه سازی و افزایش عرضه مسکن شود.

بر این اســاس از ابتــدای دولت به طور جــدی انتقال زمین های دولتی بــه وزارت راه و 
شهرسازی برای ساخت وسازها آغاز شد تا جایی که هم زمان با افزایش ظرفیت ثبت نام ها 
در استان های مختلف روی زمین های ۹۹ ساله، توسعه شهرک سازی و ساخت شهرک های 
مســکونی با تکیه بــر همین زمین های آزاد شــده جدید نیز در دســتور کار قرار گرفت.

گــروه اقتصادی - در حالیکه بانک مرکزی به تازگی در نامه ای به بانک ها 
نسبت به بررسی و اعطای وام ازدواج در چارچوب اخذ وثایق وفق قانون مربوطه 
تاکید کرده و خواستار تسریع در این امر شد، برخی بانک ها بهانه جدیدی برای 
نپرداختن این وام پیدا کرده اند و زوج هایی که ازدواج دوم آن هاست را به این بهانه 

که ازدواج اولی ها در اولویت پرداخت هستند، معطل می کنند.
وام ازدواج یکی از وام های پرتقاضای بانکی است اما سنگ اندازی های برخی 
بانک ها برای متقاضیان، دریافت این وام را زمانبر و طاقت فرسا می کند که در سال 
گذشــته فقط ۶۶ درصد از متقاضیان وام ازدواج گرفتند و ۳۴ درصد از این افراد 
موفق به دریافت این تســهیلات نشــدند. از سوی دیگر، از ابتدای سال جاری تا 
آذرماه ۷۰۰ هزار فقره تسهیلات ازدواج، معادل ۶۰ هزار میلیارد تومان توسط شبکه 

بانکی پرداخت شده است. 
سخت گیری های بانک ها در راستای پرداخت وام ازدواج از تعداد ضامن ها 
گرفته تا رسمی بودن آن ها، سهولت دریافت این وام را  غیرممکن کرده است که 
در پی تشدید سخت گیری بانک ها، بانک مرکزی در نامه ای به بانک ها بر بررسی و 
اعطای تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در چارچوب اخذ وثایق وفق قانون مربوطه 

تاکید کرد و خواستار تسریع در این امر شد.   
اما اخیرا یکی از متقاضیان وام ازدواج اعلام کرده که چندین ماه است توسط 
بانک ها برای پرداخت وام ازدواج به دلیل ازدواج دوم این فرد معطل شده است. 
طبــق گفته وی، بانک اعلام کرده که اولویت پرداخت وام ازدواج با ازدواج 
اولی هاست و فعلا نمی تواند برای این اشخاص پرداختی داشته باشد و باید صبر 

کنند تا وام ازدواج اولی ها پرداخت شود که نوبت به آنها برسد. 
این در حالی است که هر فردی فقط یکبار می تواند از تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج استفاده کند و ازدواج اول یا دوم تاثیری در این موضوع ندارد و قرار نبوده 
که متقاضیان به این بهانه معطل شوند. اما اینطور که شواهد نشان می دهد، برخی 
از بانک ها بهانه جدیدی برای نپرداختن وام ازدواج پیدا کرده اند و بخشنامه ها و 

نامه های ارسالی مبنی بر تسریع در پرداخت این وام کارساز نبوده است.

گــروه اقتصادی - موافقت نامه جدید تجارت 
آزاد آســیا و اقیانوسیه که قرار اســت در اول ژانویه 
2۰22 لازم الاجــرا شــود، بزرگترین بلوک تجاری 
جهــان را از نظر اندازه اقتصادی ایجاد می  کند.  مطابق 
گزارش آنکتاد، موافقت نامه جدید تجارت آزاد آسیا 
و اقیانوســیه که قرار اســت در اول ژانویه 2۰22 لازم 
الاجرا شــود، بزرگترین بلوک تجاری جهان را از نظر 
اندازه اقتصادی ایجاد می  کند. این موافقت نامه تحت 
 ،)RCEP( عنوان مشارکت اقتصادی جامع منطقه  ای
نــرخ ۹۰ درصد از تعرفه های کالایی را برای تجارت 
بین ۱۵ کشور آسیای شرقی و اقیانوس آرام، حذف و 
به صفر می  رساند که انتظار می  رود در نتیجه این اقدام، 
صادرات درون منطقه ای از محل خلق تجارت جدید 
و یا هدایت تجارت خارج از منطقه به کشورهای عضو 

تا حدود ۴2 میلیارد دلار افزایش یابد.

بهانه جدید بانک ها برای نپرداختن 
وام ازدواج!

بزرگترین موافقت نامه تجارت آزاد میان ۱۵ کشور جهان

 
گروه اقتصادی - سهمیه ای که 
دولت برای طــرح اختصاص بنزین 
به افــراد به جــای خودروها اعلام 
کــرده باید با توجه به میزان کل بنزین 
سهمیه ای کشور و در نظر گرفتن تعداد 

خودروهای عمومی محاسبه شود.
در روزهــای گذشــته اعــلام 
سهمیه ۱۵ لیتری از سوی وزیر نفت 
با واکنش های مختلفی روبه رو شــد. 
اختلاف این مقدار با سهمیه اعلامی 
از سوی سخنگوی دولت بحث های 
زیــادی را میان مردم و کارشناســان 

حوزه اقتصاد به وجود آورد.

به گفته مســئولین در این طرح 
قرار است میزان کل بنزینی که دولت به 
صورت سهمیه ای به افراد می دهد بین 
همه مردم پخش شود. بنابراین میزان 
کل بنزین سهمیه ای که تا پیش از این 
در کارت های سوخت تزریق می شد 
اهمیت بالایی دارد. بر اساس آمارهای 
واصله کل بنزین سهمیه ای توزیع شده 
در کشــور روزانه ۵۵ میلیون لیتر بوده 
اســت. از این میزان ۸ الی ۱۰ میلیون 
لیتر آن مربوط به خودروهای عمومی 

از جمله تاکسی ها است.
برای صحت ســنجی این رقم 
کافی است سهمیه روزانه خودروهای 
و  موتورســیکلت ها  شــخصی، 
خودروهــای عمومی محاســبه و 
جمع زده شــود. هرچند آمار به روز 
خودروهای جدید اعلام نشــده ولی 
طبق آخرین آمار ســال گذشــته ۱۷ 
میلیــون خودروی شــخصی وجود 
داشته که با احتساب میانگین ۱ الی ۱.۵ 
میلیون تقاضای مازاد سالیانه و سهمیه 

۶۰ لیتری این خودروها می توان گفت 
سهمیه بنزین خودروهای شخصی ۳۶ 
میلیون لیتر است. همچنین حدوداً ۶.۵ 
میلیون موتورسیکلت در کشور وجود 
دارد که با احتساب سهمیه 2۵ لیتری، 
سهمیه آن نیز به روزانه ۶ میلیون لیتر 
می رســد. طبق گفته ویــس کرمی، 
مدیرعامل شرکت ملی پخش بنزین 
اختصاصی به خودروهای عمومی نیز 
۸ میلیون لیتر بوده است که با محاسبه 
افزایش ســالیانه این مقدار و در نظر 

گرفتن مقدار احتیاطی همان میزان ۵۵ 
میلیون لیتر به دست می آید.

با توجــه به اینکــه طبق گفته 
سالاری، معاون وزیر نفت گفته میزان 
ســهمیه خودروهای عمومی در این 
طرح تغییری نمی کند، میزان ۸ الی ۱۰ 
میلیون لیتری که مربوط به خودروهای 
عمومی است را باید از این مقدار کم 
کرد که مقدار ۴۵ میلیون لیتر به دست 
می آید. حاصل تقسیم ۴۵ میلیون لیتر 
بر جمعیت کل کشور )۸۵ میلیون نفر( 

میزان نیم لیتر در روز است که معادل 
همان ۱۵ لیتر بنزین ماهیانه می شود.

همچنین در حــال حاضر طبق 
آخریــن آمــار که جلیل ســالاری، 
مدیرعامل شــرکت ملــی پالایش و 
پخش فراورده هــای نفتی اعلام کرد 
در حال حاضر تولید بنزین کشــور 
۱۰۳ میلیــون لیتر اســت. همچنین 
ســعید مروج مداح، مدیر نظارت بر 
عملیات شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتــی در گفت وگو با 

خبرنگار مهر در رابطه با آخرین آمار 
مصرف بنزین در کشور گفت: در بازه 
زمانی امســال نسبت به سال گذشته 
در پی مهار کرونــا و بهبود ایمنی در 
کشور و تسهیل تردد خودروها، میزان 
مصرف بنزین ۱۵ درصد افزایش یافته 
اســت.  به عبارتی متوســط مصرف 
روزانه کشــور از ۷۵.۵ میلیون لیتر در 
سال گذشته به ۸۶ میلیون لیتر در روز 

رسیده است.
بنابراین همانطور که در ابتدای 

گزارش گفته شــد از کل ۱۰۳ میلیون 
لیتر بنزین، ۸۶ میلیون لیتر آن در حال 
مصرف شدن است که ۵۵ میلیون لیتر 
آن به صورت ســهمیه ای و باقی آزاد 
است. بنابراین ۱۰ الی ۱۵ میلیون لیتر 
برای صادرات باقی می ماند. صادراتی 
که سال گذشته درآمد ۳ میلیارد دلاری 
را برای کشور به همراه داشت. طبیعتاً 
افزایش ســهمیه اختصاصی بنزین به 
افراد باعث کاهش درآمد ریالی و ارزی 
دولت می شــود که با توجه به کسری 
بودجه شدید دولت در شرایط فعلی 

به صلاح نیست.

میزان بهینه بنزین سهمیه ای به هر فرد چند لیتراست ۱۵، ۲۰ یا بیشتر؟
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